

第18期 事業報告書 (平成31年4月1日～令和2年3月31日)

NPO法人みんなの劇場・おかやま

1. 事業の方針

子どもや大人に対して文化芸術の鑑賞や体験活動を通して、社会参画の機会を拡充し、子どもの豊かな成長と全ての人が共に育ちあう地域社会の創出に寄与することを目的に事業をした。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に関する事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者	受益対象者の範囲及び人数	決算額(千円)
●子どもの諸活動に関する活動の支援事業						
体験活動事業	レトロあそび復活大作戦	通年	豊保育園・西大寺小学校 五福座他	2人	一般500人	285
	自然体験	年間	事務所周辺・邑久自然教育の森 森キャンプ場	6人	会員・一般人 159人	
	子どもとくらし	年間	百花プラザ	2人	会員・一般300人	
居場所づくり事業	夏休みフリー塾(公民館共催)	7月～8月	2公民館、学童保育他	5人	一般 1135 人	
子どもの参画	高学年キャンプ	8月11～12日	犬島自然の家	5人	会員・一般 18人	
	高校生プロジェクト(西大寺公民館共催) 高校生キャリア教育	7月～2月	西大寺公民館	2人	一般 442人	
●優れた文化芸術に関する活動の推進事業						
舞台芸術鑑賞事業	子どものための優れた舞台芸術 鑑賞機会の提供	年間	百花プラザ	3人	会員・一般 1200人	1,681
●子育てに関する支援事業						
カンガルーポー <small>※今年度のカンガルーポー 事業は備前県民局共同提 案事業。劇場は協力団体と して関わった。</small>	子育て応援広場	月3回 (8月・3月休み)	西大寺・上蓮公民館 長船土師交流サロン	3人	一般331人	5
	学習会・講演会	年間	西大寺公民館他	3人	会員・一般 185人	
	学習支援会・体験企画	年間	土師交流サロン他	2人	会員・一般 30人	
	インクルーシブの会	年間	長船中学校	2人	長船中保護者10人	
	外部講師	年間	備前市・岡山市・赤磐市	1人	一般150人	
●情報誌の発行事業						
情報誌発行	子どもと文化に関する情報と話題の提 供(あぶり)	年3回	事務所	1人	会員・一般250部	22
ウェブサイト	ホームページ・Facebook の管理更新	通年	事務所	3人	一般多数	
●各分野NPOとの協働、ネットワークづくり事業						
子どもネットワーク	子どもに関する諸団体との連絡、 交流、支援	年間	事務所他	4人	子ども関係8団体	17
まちづくり ネットワーク	地域や行政と連携してまちづくり の推進を図る	年間	岡山市東区	2人	地域諸団体・20団体	
文化芸術 ネットワーク	文化芸術関係団体との 連携・交流・学習	年間	岡山市・瀬戸内市ほか	2人	関係・一般15団体	

第18期 活動計算書(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

NPO法人 みんなの劇場・おかやま

(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	2,873,200	
正会員受取入会金	3,200	
賛助会員受取会費	93,000	
サポーター収入	12,000	2,981,400
2. 受取寄附金		
受取寄附金	263,695	263,695
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	120,000	120,000
4. 事業収益		
子どもの活動事業収益	316,551	
文化芸術事業収益	455,300	
子育て支援事業収益	6,000	
ネットワーク事業収益	12,805	
管理部門収益	155,360	946,016
5. その他収益		
受取利息	22	
雑収益	20,137	20,159
経常収益計		4,331,270
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	0	
アルバイト給与	38,000	
人件費計	38,000	
(2) その他経費		
諸謝金	1,377,798	
会場借料	169,972	
修繕費	0	
通信費	10,734	
旅費交通費	49,890	
研修会議費	11,733	
消耗品費	150,313	
諸会費	82,500	
印刷費	97,465	
保険料	9,300	
支払手数料	13,325	
その他経費計	1,973,030	
事業費計		2,011,030
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	1,140,000	
アルバイト給与	4,920	
人件費計	1,144,920	
(2) その他経費		
通信費	140,677	
旅費交通費	1,500	
研修会議費	5,117	
租税公課	1,200	
管理諸費	20,000	
消耗品費	111,095	
印刷費	85,988	
地代家賃	420,000	
水道光熱費	82,566	
保険料	48,920	
諸会費	44,000	
リース料	181,440	
支払手数料	53,140	
その他経費計	1,195,643	
管理費計		2,340,563
経常費用計		4,351,593
当期経常増減額		-20,323
経常外増減の部		
前期繰越正味財産額		3,180,231
次期繰越正味財産額		3,159,908

令和元年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

令和2年3月31日現在

NPO法人みんなの劇場・おかやま

科目・摘要	金額(円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	82,174		
預金	2,951,434		
売掛金	115,500		
未収入金	40,700		
前払費用	35,000		
流動資産合計		3,224,808	
資産合計			3,224,808
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受会費	64,900		
未払金	0		
流動負債合計		64,900	
負債合計			64,900
III 正味財産の部			
前期繰越収支差額		3,180,231	
当期正味財産額		-20,323	
正味財産合計			3,159,908
負債および正味財産合計			3,224,808

計算書類の注記(第18期 平成31年4月1日～令和2年3月31日)

1. 重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日NPO会計基準協議会)によっています。

2. 事業別損益の状況

	子どもの 諸活動	文化芸術	子育て 支援	情報事業	協働事業	事業部門計	管理部門	合計
受取会費	0	0	0	0	0	0	2,981,400	2,981,400
受取寄付金・助成金	120,000	0	0	0	0	120,000	263,695	383,695
事業収益	316,551	455,300	6,000	0	12,805	790,656	155,360	946,016
受取利息	0	0	0	0	0	0	22	22
雑収入	0	0	0	0	10,448	10,448	9,689	20,137
収入合計	436,551	455,300	6,000	0	23,253	921,104	3,410,166	4,331,270
アルバイト給与	0	38,000	0	0	0	38,000	0	38,000
諸謝金	101,940	1,275,858	0	0	0	1,377,798	0	1,377,798
通信費	0	5,268	0	5,466	0	10,734	0	10,734
旅費交通費	44,800	700	0	0	4,390	49,890	0	49,890
研修会議費	10,000	1,733	0	0	0	11,733	0	11,733
印刷費	13,380	76,315	0	0	7,770	97,465	0	97,465
会場借料	0	167,972	2,000	0	0	169,972	0	169,972
保険料	9,300	0	0	0	0	9,300	0	9,300
消耗品費	105,927	24,566	2,980	16,840	0	150,313	0	150,313
支払手数料	0	13,325	0	0	0	13,325	0	13,325
諸会費	0	78,000	0	0	4,500	82,500	0	82,500
事業費	285,347	1,681,737	4,980	22,306	16,660	2,011,030	0	2,011,030
給与手当	0	0	0	0	0	0	1,140,000	1,140,000
アルバイト給与	0	0	0	0	0	0	4,920	4,920
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	1,500	1,500
研修会議費	0	0	0	0	0	0	5,117	5,117
印刷費	0	0	0	0	0	0	85,988	85,988
リース料	0	0	0	0	0	0	181,440	181,440
地代家賃	0	0	0	0	0	0	420,000	420,000
通信費	0	0	0	0	0	0	140,677	140,677
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	82,566	82,566
租税公課	0	0	0	0	0	0	1,200	1,200
保険料	0	0	0	0	0	0	48,920	48,920
消耗品費	0	0	0	0	0	0	111,095	111,095
管理諸費	0	0	0	0	0	0	20,000	20,000
支払手数料	0	0	0	0	0	0	53,140	53,140
諸会費	0	0	0	0	0	0	44,000	44,000
管理費	0	0	0	0	0	0	2,340,563	2,340,563
当期利益(損失)	151,204	-1,226,437	1,020	-22,306	6,593	-1,089,926	1,069,603	-20,323

3. 使途等が制約された寄付等の内訳
使途等が制約された助成金等の内訳は以下の通りです。

内容	当期受入額	当期減少額	次期繰越額	備考
令和元年度子どもゆめ基金 子ども自然体験	120,000	120,000	0	

令和元年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

令和2年3月31日現在

NPO法人 みんなの劇場・おかやま

科目・摘要	金額(円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金手許有高	82,174		
普通預金 中国銀行西大寺支店1	518,787		
普通預金 中国銀行西大寺支店2	1,212,506		
ゆうちょ銀行 普通貯金	680,915		
ゆうちょ銀行 郵便振替	539,226		
Paypay			
会費	115,500		
未収入金			
会費	40,700		
前払費用			
家賃	35,000		
		3,224,808	
流動資産合計			3,224,808
資産合計			
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受会費	64,900		
未払金(電話料金)	0		
流動負債合計		64,900	
負債合計			64,900
III 正味財産の部			
前期繰越収支差額		3,180,231	
当期正味財産額		-20,323	
正味財産合計			3,159,908
負債および正味財産合計			3,224,808

前事業年度の年間役員名簿

(平成31年4月1日から令和2年3月31日)

〔NPO法人みんなの劇場・おかやま〕

役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬の有無
代表理事	たかや じゅん 高谷 純		自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	無
常任理事	おおたあきこ 太田 顕子		自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	無
常任理事	のぶたにさちこ 延谷 幸子		自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	無
常任理事	いちばか よこ 市場 佳代子		自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	無
常任理事	やまもと いづみ 山本 泉		自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	無
常任理事	せのおみ さこ 妹尾 実佐子		自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	無
常任理事	おくだのりこ 奥田 紀子		自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	無
常任理事	やまもとよしえ 山本 佳恵		自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	無
理事	やまもとあけみ 山本 明美		自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	無
理事	いりえともこ 入江 知子		自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	無
監事	かわたふさこ 河田 房子		自平成31年4月1日 至令和2年3月31日	無
監事	みやけむつみ 三宅 睦美		自令和元年6月16日 至令和2年3月31日	無
理事	みやけむつみ 三宅 睦美		自平成31年4月1日 至令和元年6月16日	無
理事	さかぐちまちこ 坂口 真知子		自平成31年4月1日 至令和元年6月16日	無
理事	ごとうようこ 後藤 陽子		自平成31年4月1日 至令和元年6月16日	無
理事	もり りえ 森 理恵		自平成31年4月1日 至令和元年6月16日	無

理事	きょうおやすこ 京尾康子		自平成31年4月1日 至令和元年6月16日	無
理事	たなかひろこ 田中浩子		自平成31年4月1日 至令和元年6月16日	無
理事	すみともひろみ 住友弘美		自平成31年4月1日 至令和元年6月16日	無
理事	たかはしかなえ 高橋加奈江		自平成31年4月1日 至令和元年6月16日	無
理事	ふかせ 深瀬みどり		自平成31年4月1日 至令和元年6月16日	無
理事	えもとひろえ 江本宏恵		自平成31年4月1日 至令和元年6月16日	無
理事	きぐちゆきえ 木口由紀恵		自平成31年4月1日 至令和元年6月16日	無
理事	やぎえつこ 八木悦子		自平成31年4月1日 至令和元年6月16日	無
監事	はせがわみちこ 長谷川美智子		自平成31年4月1日 至令和元年6月16日	無